
 

Ministero dell’istruzione 
Istituto Comprensivo di BorgoVirgilio 

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299  
e-mail: mnic81000e@istruzione.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it  

sito: www.icvirgilio.edu.it 
cod. mecc. MNIC81000E cod. fisc 93034870209 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale per conferimento incarico per la realizzazione del progetto 
“Laboratorio Alkemica - Ti presento gocciolina” per le classi del plesso della scuola dell’infanzia di 
Pietole 

CIG ZAD3588D7B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO                  il Regolamento di contabilità DI 44/2001; 
VISTO                il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA        la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modifiche; 

VISTO            il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO            il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione     
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” ; 

VISTO                 il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi; 
VISTO            il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7         

nella seduta del 13/01/2022; 
VISTA              la richiesta delle insegnanti che hanno programmato la realizzazione del Progetto 

“Laboratorio Alkemica - Ti presento gocciolina” per le classi della scuola 
dell’Infanzia di Pietole ; 

VISTO            il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 87 e 88 del 30/10/2018;  

CONSIDERATO che è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata 
accertata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il 
personale dipendente; 

CONSIDERATE   la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 10/03/2022 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA



CONSIDERATO  che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata 
per la realizzazione del Progetto ”Laboratorio Alkemica – Ti presento 
gocciolina”; 

CONSIDERATO  che la società cooperativa sociale O.n.l.u.s. Alkemica, al suo interno opera con 
educatori specializzati in didattica ambientale, svolge attività di intrattenimento 
educativo con laboratori didattico-ricreativi finalizzati all’apprendimento delle 
scienze e dell’ecologia tramite attività pratiche; 

RITENUTE       le competenze possedute dalla società cooperativa sociale O.n.l.u.s. Alkemica  
essere congrue e coerenti con le finalità del progetto di cui in oggetto; 

VISTO               il preventivo della società cooperativa sociale O.n.l.u.s. Alkemica acquisito al ns. 
protocollo con n. 1303 del 09/03/2022; 

ACCERTATA        la disponibilità finanziaria sul P02.05 “Ampliamento dell’Offerta Formativa”;  
 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 

2) di procedere attraverso contratto di prestazione per la fornitura di servizi per l’affidamento 
dell’incarico alla società cooperativa sociale O.n.l.u.s. Alkemica per la realizzazione del 
progetto di “Laboratori Alkemica” per le classi del plesso della scuola dell’infanzia di 
Cerese; 

3) di assumere apposito impegno di spesa pe r  una  somma  pa r i  a  €.160,00 IVA 
ESCLUSA (€. 168,00 IVA compresa) e di imputarlo alla scheda progetto P02.05 
“Ampliamento dell’Offerta Formativa” del programma annuale 2022 che presenta la 
debita copertura finanziaria; 

 
4) di incaricare la Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in favore della 

società cooperativa sociale O.n.l.u.s. Alkemica, previa presentazione della relazione finale al 
termine dell’attività svolta e presentazione di regolare fattura elettronica; 

 
5) di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, 

oneri). 
 

6) il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016 e dell’art.5 
della Legge n. 241/1990 è individuato nella figura del Dirigente Scolastico, dott.ssa Lucia 
Barbieri; 

 
7) la pubblicazione del presente atto nel sito dell’Istituzione scolastica, sezione all’albo on line 

e sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 
 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                             Dott.ssa Lucia Barbieri 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 10/03/2022 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA


		2022-03-11T08:55:29+0100
	BARBIERI LUCIA




